E se anche non fosse possibile capovolgere completamente i giudizi storiografici correnti assolutamente negativi su Carlo I, è quantomeno onesto storicamente render noti quei documenti che attestano il suo alto senso di giustizia: non va, infatti, dimenticato che Carlo I era anche e specialmente un cavaliere e che ebbe sempre molto presente l'alto mandato che tale dignità comportava. Così, se da un lato egli si mostrava spietato contro chi si contrapponeva palesemente alla sua autorità, dall'altro non esitava a rendere giustizia e risarcire chi, incappato nelle maglie della sua giustizia, ne usciva scagionato. Esempio, a tal proposito, il caso di un processo imbastito e condotto dal suo tribunale dell'inquisizione contro partigiani di Corradino, conclusosi con l'assoluzione e relativo risarcimento per gli imputati. Val la pena citare ampiamente la carta del 1269 che documenta tale fatto: «...*Karolus etc. Iudici Petro de Baro et mag. Philippo inquisitoribus Terre Bari etc. quia Stephanus de Comito Melo de Monopoli, delatus in Curia nostra de morte Bonostruvi et suorum sequacium, in tempore turbationis nuper*

⁹⁵ DANTE ALIGHIERI, *Divina Commedia*, Paradiso, Canto VI, commento di P. Brezzi, *Il Canto VI del Paradiso*, in "Lectura Dantis Metelliana – I primi undici canti del Paradiso", cit., pp. 113-130.

preterite occisorum in Monopoli, et quod civitatem Monopolis fecerat a fide regia deviare, et Gligesio de Matino pro parte quondam Conradini jurare; et factis diversis inquisitionibus super premissis et in nostra Curia puplicatis, et per easdem inquisitiones de predictis culpabilis sive notatus non est inventus, propter quod per Iudices Magne nostre Curie fuit ... sententialiter absolutus et a carcere liberatus, pronunciato quod omnia bona sua ... infiscata occasione predicta ... sibi restitui debeant ... f. v. ... mandamus quatenus omnia bona eiusdem Stephani et uxoris seu ... per vos... annotata et capta secundum tenorem dicte sententie restituatis ... nisi alia rationalibus causa supersit propter quam juste non sit ut dicta bona eidem Stephano restituantur. Datum in castris in obsidione Lucerie, punultimo madii, XII ind. ...»⁹⁶.

Altro processo interessante relativo a un duplice omicidio risalente ai tempi di Manfredi (l'unico svevo nei confronti del quale Carlo non nascondeva un'accesa avversione anche con le parole «...ac deinde tyrannidem dicti Manfredi...»), viene ripreso dal re in una sorta di processo d'appello, documentato da una carta del 1269⁹⁷.